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김해지역 고용동향 조사
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1 조사개요

 조사목적

  m 본 조사는 고용행정통계를 활용하여 김해지역 사업장과 근로자의 규모별,

     업종별 고용동향과 퇴직사유 등을 분석하고 지역의 고용 지원정책 수립에

     참고자료를 제공함을 목적으로 함.

 조사방법

  m 고용노동부 고용행정통계를 활용한 분석

    - 고용행정통계의 법적근거

     ∙ 통계법 제18조(통계작성의 승인) 규정에 의한 국가승인통계

     　(고용보험통계 : 승인번호 제327002호)

    - 피보험자의 포괄범위

     ∙ 고용보험 가입자로서 계약형태가‘상용’,‘계약직’인 근로자

     ※ 단, 소정근로시간이 월 60시간(주 15시간) 미만인 자, 국가 및 지방공무원법에

        따른 공무원, 사립학교교직원연금법 적용을 받는 자 등은 적용 제외 

 조사기간

  m 2023. 4. 25(화) ~ 5. 2(화) (주말제외 5일간)

 조사내용

  m 고용보험 피보험자 수(규모별, 업종별)

  m 피보험자격 취득 및 상실자 수
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2 고용보험 피보험자 수

 김해지역 피보험자 현황

  m 2023. 4. 25 ~ 5. 2(주말제외 5일간) 까지 고용노동부 고용행정통계를 바탕으로

   ‘2023년 1분기 김해지역 고용동향’을 조사·분석한 결과,

     2023년 1분기까지 고용보험에 가입한 김해지역 상시근로자(이하 근로자) 수는 

     140,556명으로 집계됨. 이는 전년 동기 대비 5,595명(4.15%) 증가, 직전 분기

     대비 3,654명(2.67%) 증가한 것으로 나타남.

  m 규모별로는‘100인 이상 300인 미만’(10.62%),‘10인 이상 100인 미만’

     (4.98%),‘10인 미만’(3.62%) 사업장 순으로 전년 동기대비 근로자 수가 증가

     하였으며,‘300인 이상’(▲6.38%) 사업장에서는 감소하였음.

< 규모별 근로자 수 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

규 모
`22년 3월 `23년 3월 증▲감 증감률

합  계 134,961 140,556 5,595 4.15

10인 미만 46,912 48,610 1,698 3.62

10인 이상 100인 미만 58,962 61,899 2,937 4.98

100인 이상 300인 미만 16,567 18,326 1,759 10.62

300인 이상 12,520 11,721 ▲799 ▲6.38
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  m 업종별로 근로자 수를 살펴보면 전년동기 대비‘도, 소매업’(4.73%),‘보건, 

사회복지업’(4.40%),‘제조업’(4.18%) 등의 근로자 수가 증가한 반면,‘사업

시설관리’(▲1.50%),‘금융, 보험업’(▲1.51%) 은 감소하였음.

< 업종별 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

업 종
`22년 3월 `23년 3월 증▲감 증감률

합  계     134,961      140,556     5,595 4.15

수도하수재생업 1,320 1,520        200 15.15

정보통신업 893 1,000        107 11.98

숙박, 음식점업 4,725 5,169        444 9.40

농, 임, 어업 604 653         49 8.11

부동산업 3,321 3,516        195 5.87

도, 소매업 10,147 10,627        480 4.73

전문, 과학, 서비스업 4,133 4,320        187 4.52

보건, 사회복지업 17,522 18,293        771 4.40

예술, 스포츠 953 993         40 4.20

제조업 69,210 72,101     2,891 4.18

전기가스공급업 235 243           8 3.40

건설업 5,119 5,292        173 3.38

협회, 단체 2,618 2,696         78 2.98

공공행정 2,045 2,071         26 1.27

광업 106 107           1 0.94

운수, 창고업 2,566 2,575           9 0.35

교육서비스업 4,587 4,596           9 0.20

사업시설관리 3,535 3,482 ▲53 ▲1.50

금융, 보험업 1,322 1,302 ▲20 ▲1.51
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  m 직전분기 대비‘공공행정’(24.53%),‘제조업’(3.85%) 등에서는 근로자 수가 

증가했고,‘전문, 과학, 서비스업’(▲0.14%),‘정보통신업’(▲16.87%) 등은 

감소되어 나타남.

< 업종별 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`22년 12월 `23년 3월 증▲감 증감률

합  계       136,902       140,556     3,654 2.67

광업 78 107         29 37.18

농, 임, 어업 497 653        156 31.39

공공행정 1,663 2,071        408 24.53

제조업 69,429 72,101     2,672 3.85

수도하수재생업 1,471 1,520         49 3.33

도, 소매업 10,301 10,627        326 3.16

협회, 단체 2,660 2,696         36 1.35

보건, 사회복지업 18,070 18,293        223 1.23

교육서비스업 4,569 4,596         27 0.59

부동산업 3,498 3,516         18 0.51

운수, 창고업 2,562 2,575         13 0.51

건설업 5,274 5,292         18 0.34

사업시설관리 3,473 3,482           9 0.26

전문, 과학, 서비스업 4,326 4,320 ▲6 ▲0.14

숙박, 음식점업 5,202 5,169 ▲33 ▲0.63

금융, 보험업 1,330 1,302 ▲28 ▲2.11

전기가스공급업 254 243 ▲11 ▲4.33

예술, 스포츠 1,042 993 ▲49 ▲4.70

정보통신업 1,203 1,000 ▲203 ▲16.87
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  m 제조업의 경우 전년동기 대비‘금속가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외’

     (7.44%),‘기타 기계 및 장비 제조업’(3.67%) 등은 근로자 수가 증가했고,

    ‘화학물질 및 화학제품 제조업; 의약품 제외’(▲1.42%),‘의료, 정밀, 광학

기기 및 시계 제조업’(▲44.22%) 등은 근로자 수가 감소한 것으로 확인됨.

< 제조업종 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`22년 3월 `23년 3월 증▲감 증감률

합  계 69,210 72,101 2,891 4.18
전기장비 제조업 4,220 4,947        727 17.23
기타 운송장비 제조업 1,265 1,472        207 16.36
1차 금속 제조업 1,338 1,452        114 8.52
자동차 및 트레일러 제조업 6,620 7,182        562 8.49

금속가공제품 제조업;
기계 및 가구 제외 13,029 13,998        969 7.44

목재 및 나무제품 제조업;
가구 제외 922 973         51 5.53

인쇄 및 기록매체 복제업 391 410         19 4.86
섬유제품 제조업; 의복제외 1,993 2,089         96 4.82
비금속 광물제품 제조업 1,272 1,323         51 4.01
음료 제조업 25 26           1 4.00
기타 기계 및 장비 제조업 14,810 15,354        544 3.67

펄프, 종이 및 종이제품
제조업 1,092 1,132         40 3.66

식료품 제조업 4,021 4,147        126 3.13

코크스, 연탄 및
석유정제품 제조업 104 107           3 2.88

기타 제품 제조업 1,293 1,329         36 2.78
가구 제조업 548 560         12 2.19
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,579 1,598         19 1.20
고무 및 플라스틱제품 제조업 8,232 8,239           7 0.09

화학물질 및 화학제품
제조업; 의약품 제외 3,097 3,053 ▲44 ▲1.42

의복, 의복 액세서리 및
모피제품 제조업 117 115 ▲2 ▲1.71

전자부품, 컴퓨터, 영상,
음향 및 통신장비 제조업 1,581 1,546 ▲35 ▲2.21

의료용 물질 및 의약품
제조업 137 128 ▲9 ▲6.57

산업용 기계 및 장비 수리업 192 178 ▲14 ▲7.29

의료, 정밀, 광학기기 및
시계 제조업 1,332 743 ▲589 ▲44.22
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  m 직전분기 대비‘전기장비 제조업’(19.26%),‘금속가공제품 제조업; 기계 및 

가구 제외’(6.31%) 등은 근로자 수가 증가하였으며,‘자동차 및 트레일러 

제조업’(▲2.76%),‘산업용 기계 및 장비 수리업’(▲5.32%) 등은 근로자 

수가 감소하였음.

< 제조업종 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`22년 12월 `23년 3월 증▲감 증감률

합  계 69,429 72,101 2,672 3.85
전기장비 제조업 4,148 4,947        799 19.26
1차 금속 제조업 1,328 1,452        124 9.34

목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 905 973         68 7.51

기타 운송장비 제조업 1,381 1,472         91 6.59

금속가공제품 제조업;
기계 및 가구 제외 13,167 13,998        831 6.31

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,088 1,132         44 4.04

음료 제조업 25 26           1 4.00
비금속 광물제품 제조업 1,279 1,323         44 3.44
기타 제품 제조업 1,286 1,329         43 3.34
기타 기계 및 장비 제조업 14,889 15,354        465 3.12

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 2,965 3,053         88 2.97

식료품 제조업 4,029 4,147        118 2.93

코크스, 연탄 및  
석유정제품 제조업 104 107           3 2.88

가구 제조업 548 560         12 2.19
인쇄 및 기록매체 복제업 402 410           8 1.99
섬유제품 제조업; 의복제외 2,053 2,089         36 1.75
고무 및 플라스틱제품 제조업 8,137 8,239        102 1.25
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,584 1,598         14 0.88

의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 738 743           5 0.68

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,545 1,546           1 0.06

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 115 115            - -

자동차 및 트레일러 제조업 7,386 7,182 ▲204 ▲2.76
산업용 기계 및 장비 수리업 188 178 ▲10 ▲5.32

의료용 물질 및 의약품 
제조업 139 128 ▲11 ▲7.91
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3 피보험자격 취득 및 상실자 수

 김해지역 취업 및 퇴직자 현황

  m 취업 및 퇴직자 현황을 분석해 보면, 1분기 취업자 수는 23,838명으로 전년

     동기 대비 9.10% 증가했는데, 이는 신규 취업자 수는 53.48% 증가, 경력 취업자

     수는 2.06% 증가하여 나타난 수치임.

    - 취업자 중 제조기업에 취업한 근로자 수는 전년동기 대비 21.30% 증가

    ※‘22년 4분기 대비 취업자 수 43.93% 증가

    ※‘22년 4분기 대비 제조기업 취업자 수 48% 증가

< 업종별 신규 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`22년 1분기 `23년 1분기 증▲감 증감률

합  계 2,992 4,592 1,600 53.48

농업, 임업 및 어업 8 42 34 425.00

제조업 1,452 3,133 1,681 115.77

수도, 하수 및 폐기물
처리, 원료 재생업 10 19 9 90.00

정보통신업 27 39 12 44.44

전문, 과학 및 기술 서비스업 41 51 10 24.39

도매 및 소매업 199 214 15 7.54

예술, 스포츠 및 여가관련
서비스업 51 53 2 3.92

부동산업 16 16 - -

교육 서비스업 147 141 ▲6 ▲4.08

숙박 및 음식점업 365 335 ▲30 ▲8.22

운수 및 창고업 11 10 ▲1 ▲9.09

사업시설 관리, 사업 지원
및 임대 서비스업 111 100 ▲11 ▲9.91

공공행정, 국방 및
사회보장 행정 76 64 ▲12 ▲15.79

보건업 및 사회복지 
서비스업 360 292 ▲68 ▲18.89

협회 및 단체, 수리 및
기타 개인 서비스업 53 39 ▲14 ▲26.42

건설업 59 42 ▲17 ▲28.81

금융 및 보험업 6 2 ▲4 ▲66.67
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< 업종별 경력 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`22년 1분기 `23년 1분기 증▲감 증감률

합  계 18,857 19,246 389 2.06

광업 8 22 14 175.00

정보통신업 115 155 40 34.78

예술, 스포츠 및 여가관련
서비스업 215 274 59 27.44

숙박 및 음식점업 947 1,197 250 26.40

교육 서비스업 1,000 1,087 87 8.70

금융 및 보험업 48 52 4 8.33

도매 및 소매업 1,491 1,606 115 7.71

부동산업 401 424 23 5.74

협회 및 단체, 수리 및
기타 개인 서비스업 361 378 17 4.71

농업, 임업 및 어업 186 193 7 3.76

제조업 7,073 7,208 135 1.91

수도, 하수 및 폐기물
처리, 원료 재생업 177 180 3 1.69

공공행정, 국방 및
사회보장 행정 728 729 1 0.14

전기, 가스, 증기 및
공기조절 공급업 6 6 - -

건설업 798 787 ▲11 ▲1.38

보건업 및 사회복지
서비스업 3,619 3,475 ▲144 ▲3.98

운수 및 창고업 238 216 ▲22 ▲9.24

전문, 과학 및 기술 서비스업 575 505 ▲70 ▲12.17

사업시설 관리, 사업 지원
및 임대 서비스업 871 752 ▲119 ▲13.66
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  m‘23년 1분기 퇴직자 수는 20,103명으로 전년동기 대비 0.41% 증가하였고 

직전분기 대비 22.52% 증가하였음.

     퇴직 사유별로‘개인사정으로 인한 자진퇴사’(61.87%),‘계약만료, 공사종료’

     (20.05%),‘경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 퇴사(해고,

     권고사직, 명예퇴직 포함)’(10.93%) 등의 순으로 나타났음.

< 퇴직 사유별 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                                             구 분

퇴직 사유
퇴직자 수 비 율

총 퇴직자 수 20,103 100

개인사정으로 인한 자진퇴사 12,438 61.87

계약만료, 공사종료 4,030 20.05

경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 
퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함) 2,197 10.93

폐업, 도산 543 2.70

정년 350 1.74

근로자의 귀책사유에 의한 징계해고, 권고사직 256 1.27

사업장 이전, 근로조건 변동, 임금체불 등으로 
자진퇴사 112 0.56

고용보험 비적용 80 0.40

이중고용 50 0.25

분류불능 47 0.23

※ 소수점 셋째 자리 반올림 진행
- 끝 -


